
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 112 del 23/03/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 103 del 23/03/2018

OGGETTO:
MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DI CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE DELLE RETI ACQUA, GAS E FOGNATURE SUL VIALE MATTEOTTI - 
INTEGRAZIONE ORD. N. 62 DEL 20/02/2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Vista  l’istanza presentata dalla Ditta  SITECO S.r.l, con sede in Via Repubblica Val Taro, 165 - 
41122 Modena (MO), assunta al protocollo generale dell’amministrazione in data 25/10/2017 col n. 
68399 con la  quale,  in  qualità  di  impresa esecutrice dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  richieva una 
ordinanza  di  modifica  della  disciplina  di  circolazione  stradale  sul  tratto  del  Viale  Matteotti 
compreso fra la Via Jelenia Gora e la Rotonda I° Maggio al fine di realizzare i lavori in oggetto;

Vista  l’Ordinanza  n.  479  del  26/10/2017 che  istituiva  le  regolamentazioni  necessarie  alla 
realizzazione dei  lavori  in  totale  sicurezza  nel  periodo  dal  06/11/2017 e  il  15/12/2017, durata 
complessiva di giorni 40 consecutivi.

Vista  l’Ordinanza  n.  532  del  14/12/2017 che  prorogava  la  suddetta  Ordinanza  fino  al  giorno 
04/02/2018;

Vista  la  richiesta,  pervenuta  via  e-mail  in  data  15/02/2018,  con  la  quale  Ditta  SITECO S.r.l, 
richiedeva la proroga della Ordinanza su richiamata fino al giorno 31/05/2018;

Vista  l’Ordinanza  n.  62  del  20/02/2018 che  istituiva  le  regolamentazioni  necessarie  alla 
realizzazione dei lavori in totale sicurezza fino al giorno 31/05/2018;

Vista  la richiesta pervenuta via e-mail  in data 23.03.2018,  con la quale la Ditta SITECO S.r.l.  
comunica la necessità di realizzare un allaccio alla rete bianca della fognatura posta sulla Rotonda 
1° Maggio;

Considerato che per effettuare i lavori sopra detti occorre interrompere il traffico veicolare per 
alcuni giorni sulla parte nord della Rotonda 1° maggio nel tratto compreso fra il Viale Forlì e il Viale 
Ravenna,  e  pertanto  si  rende  necessario  integrare  la  sopra  richiamata  ordinanza  n.  62  del 
20.02.2018 con il divieto di transito su tutto il tratto;

Vista l’istruttoria effettuata dal Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture dalla quale si evince 
che:

• Occorre garantire la continuazione dei lavori in totale sicurezza assumendo provvedimenti atti a 
tutelare le condizioni di sicurezza della circolazione stradale e al contempo garantire la pubblica 
incolumità, nel rispetto di quanto dettato dalle normative vigenti;

• Nel periodo di validità dell’ordinanza, per cause legate all’andamento delle lavorazioni, alle 
fasi lavorative o al maltempo, per i quali ci potrebbero essere momenti in cui su alcuni tratti  
stradali  non  si  rende  necessaria  l’applicazione  di  alcuna  regolamentazione  temporanea  o 
l’applicazione  della  interdizione  al  transito  ed alla  sosta  dei  veicoli,  occorre  che  la  stessa 



produca i propri effetti, in merito alla regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è 
esposta la segnaletica, come peraltro disposto dalle normative vigenti in materia;

Vista la proposta del servizio “Viabilità e Manutenzione Infrastrutture” presentata in data 23 Marzo 
2018;

Visto  il  Regolamento  comunale  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  atto  di  C.C.  n.  1/2013  e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018; 

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

● di INTEGRARE,  a far  tempo dalla  data della presente,  l’Ordinanza  n.  62 del  20/02/2018, 
confermandone le modalità di attuazione, con la seguente regolamentazione:

DIVIETO DI TRANSITO;
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA;

Sulla parte Nord della  Rotonda 1° Maggio,  nel  tratto  compreso fra il  Viale Forlì  e il  Viale 
Ravenna;

Il traffico veicolare verrà deviato sul percorso: Viale Forlì, Viale Romagna;

ORDINA INOLTRE

● che  nel  periodo  di  validità  dell’ordinanza,  la  stessa  produca  i  propri  effetti,  in  merito  alla 
regolazione della viabilità e della sosta, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica di 
cantiere e fino al ripristino della normale segnaletica permanente.

CONFERMA

Le disposizioni di cui all’Ordinanza n° 62 del 20/02/2018;

COMUNICA

 che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare o fare osservare i contenuti della presente 
Ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge, 
così come chi viola i contenuti del D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e del D.P.R. n. 495 del 16.12.92 e 
successive modifiche ed integrazioni sarà perseguito dalle sanzioni in essi previsti;

 che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	COMUNICA


